

[Socialministeren]

ligger midt imellem – det var derfor, jeg tog de 25.000 kr. – kun får det halve, så også her mener jeg vi har en social balance.

Det Radikale Venstre nævnte spørgsmålet om reglerne for ægtefællerne, og jeg kan bekræfte, at det udvalg, som hedder Trierudvalget, nu er færdigt med sit arbejde. Vi venter på at få trykt betænkningen, men den foreligger, og den kan naturligvis indgå i udvalgets behandling.

Jeg kan da godt se nogen logik i det, fru Aase Olesen nævner, at vel er der ydelser, som vedrører husstanden, men et personligt tillæg er nu altså i nogle tilfælde ret personligt. Man kan selvfølgelig diskutere, om det er rimeligt. På den anden side kan der være nogle indvendinger, som går på, at så får vi to indkomstsyste-mer, og at det kan ødelægge det store system, og sådan noget.

De tekniske ting synes jeg vi skal se på, men jeg er naturligvis klar til at lade Trierudvalgets materiale tilgå udvalget, så snart vi har det færdigtrykt, og det går hurtigt, så det kan ligge der, når udvalget nu efter nytår for alvor kommer i gang med dette lovforslag.

Jeg synes, jeg hørte VS' ordfører sige, at vi starter i 1991. Det går jeg ud fra er en misforståelse. Vi er enige om, at det er i 1988. Jeg vil stadig væk understrege, at det ikke er sådan, at vi bare skubber det hele foran os. Vi starter med rimeligt pæne beløb år for år fra 1988, hvor det teknisk set tidligst kan træde i kraft, og pensionisterne vil for hvert enkelt år kunne mærke, at de får bedre og bedre forhold, og det er nu ikke så ringe endda.

(Kort bemærkning).

Birthe Hansen (SF):

Nu fik jeg godt nok et delvist svar på det, jeg ville have stillet socialministeren et direkte spørgsmål om. Det var: er formuegrænsen forsvundet? Men jeg synes, at der i det svar, ministeren gav, ligesom var lagt op til nogle gradueringer. Det var jeg godt klar over at der ville være, men jeg synes også, at der i svaret lød noget om en formuegrænse, og at det sandelig ikke skulle være de beløb og det, det drejede sig om. Jeg forventer, at det senere hen vil fremgå af udvalgsarbejdet, hvor den så kommer til at ligge.

Det skal sandelig ikke skorte på SFs hjælp til at forenk-ke det system. Jeg tror også, jeg

anviste nogle forslag i første omgang. Vi skal nok ikke kalde det en hel valgkamp. Vi kan godt kalde det en halv, da det kun er halvde- len af pensionisterne, det vedrører.

(Kort bemærkning).

Kofod-Svendsen (KRF):

Det var en kort bemærkning til hr. Erik B. Smith. Jeg glæder mig over de forbedrede regler om varmhjælp, der indføres glidende, gradvis. Jeg nævnte også i mit oplæg, at så- dan må det være på et sådant område. Der er allerede nu en opfordring til kommunerne, og de bindende regler indføres fra 1988, som ministeren var inde på det. Der skal foregå nogle undersøgelser. Det, at der bliver gjort noget ved sagen, er det afgørende, som jeg glæder mig over.

Erik B. Smith (S):

Jeg vil gerne starte med at sige til social- ministeren, at også i Socialdemokratiet mener vi, det er meget vigtigt, at der bliver tale om et bredt forlig i Folketinget om dette store, vigtige område. Der er ingen, der har interesse i at skabe uro hos denne store gruppe mennesker.

Vi ønsker også at løse samspilsproblemer- ne. Der er ingen tvivl om, at det er helt utå- leligt, at nogle så at sige beskattes med over 100 pct. Det skal vi have løst. Der er heller ingen tvivl om, at man kan finde mennesker, der på grund af en beskeden ekstrairndtægt kommer under folkepensionsniveau, og det kan vi heller ikke leve med, naturligvis ikke. Vi tror alligevel, at der, når vi får trukket de åbenbart urimelige eksempler ud og lavet nogle langsigtede løsninger, vil være mulig- heder for at hjælpe også dem, der intet andet har end pensionen. Det vil vi selvfølgelig gerne tage med i de drøftelser, som jeg for- står at ministeren inviterer til på et bredt grundlag, og vi vil være meget positive.

Jeg vil om varmhjælpen sige, at det nu er en ringe trøst at sige til de pensionister, der bor i kommuner, hvor man har brugt alle pengene, at fra den 1. januar 1988 får de no- get mere, for udgifterne er der jo nu.

Foranlediget af en diskussion, jeg tror, det var sidste år, hvor jeg tror det var fru Aase Olesen, der kom op og sagde, at det jo er de store socialdemokratiske kommuner, der ikke bruger pengene, spurgte jeg i Århus, om det